苏州幼儿师范高等专科学校

▲
工
■△

】日「

苏幼专教 〔2021〕 79号

关于举办 2022年教学大赛的通知

各系 (部
)∶

为进一步提高我校教师教育教学水平,推动课堂教学和专

业建设,坚持
“
以赛促教、以赛促研,以赛促建、以赛促改

”
,

以立德树人为根本任务,充分发挥教学竞赛在提高教师队伍素

质中的引领示范作用,根据国家和省有关文件精神,经学校研

究,决定举办 2022年教学大赛。现将有关事宜通知如下:

一、 参赛对象:

我校担任教学任务的专任教师

二、比赛要求:

重点考察教学团队针对某门课程中部分教学内容完成教学

设计、实施课堂教学、评价目标达成、进行反思改进的能力。

1.教学内容。立足教学质量的整体提升,落实职业教育国

家教学标准,对接职业标准 (规范 )、 职业技能等级标准等,结

合专业特点,全面推进课程思政建设,有机融入劳动教育、工

匠精神、职业道德等内容。

2.教学设计。依据学校实际使用的专业人才培养方案和课

程标准,选取参赛教学内容,进行学情分析,确定教学目标 ,

1

优化教学过程,合理应用技术、方法和资源等组织教育教学 ,

进行考核与评价,持续开展教学诊断与改进。

3.教学实施。教学实施应注重实效性,突 出教学重难点的

解决方法和策略,实现师生、生生的深度有效互动,关注教与

学全过程的信息采集,并根据反映出的问题及时调整教学策略 ,

注重合理使用国家规划教材。

4。 教学应变。要高度重视、积极应对新冠肺炎疫情给教育

教学带来的影响,落实
“
停课不停学

”
要求,及时调整教学策

略、组织形式和资源提供等,总结疫情防控期间线上教学经验 ,

推动创新、完善线上线下混合式教学方式,更好适应
“互联网+”

时代的教育生态。

三、课程类别 :

课程包括公共基础课和专业课程。

1.公共基础课程:参赛作品应为公共基础课程中不少于 12

学时连续、完整的教学内容。

2.专业 (技能)课程一组

比赛内容为专业基础课程中不少于 16学 时连续、完整的教

学内容。

3.专业 (技能)课程二组

比赛内容为专业课程中不少于 16学 时连续、完整的教学内

容。其中必须包含不少于不少于 6学 时的实训教学内容。

四、报名要求:

参赛选手以教学团队 (2-4人 )报名参赛,团 队成员均为我

校在职教师,团 队中须明确主讲选手 1名 ,参赛的教学团队向

所属教研室报名。

各教研室根据本通知精神组织部门内部遴选,择优推荐参

加学校比赛的作品。每个教研室推荐 1项 ,但不少于 1项。(原

— 2-

则上第一届已参赛的团队主讲教师不可作为此次参赛团队的主

讲;第一届参赛作品不得参加本次比赛 )

五、比赛方式:

采取材料评审及现场比赛相结合的方式进行,学校将组织

专家进行评审。

材料评审:参赛选手提交 5项纸质材料,专业人才培养方

案、课程标准、教案、教材、教学实施报告。 1项视频材料:

主讲教师根据教学设计,自 行录制 3-4段课堂教学实录视频,

每段时长 8-15分钟,总 时长控制在 35-40分钟。视频为全程连

续录制,清晰反映师生课堂教学情况,不允许另行剪辑,不加

片头、字幕、注解等。

现场比赛 :

1.介绍参赛作品的教学实施报告,不超过 5分钟。

2.针对教案中的自选内容进行无学生教学展示,不超过 8

分钟。

3.现场答辩,时间2分钟。

六、 比赛时间:

系(部 )初赛:即 日起至 12月 30日 ,并将报名表 (附件 1)

电子表发送邮箱 386635758aqq.com,签 字纸质表交教务处王燕。

12月 30日 前参赛人员按要求准各参赛材料;

2022年 1月 4日 前提交参赛作品所有材料 (包括文档和视

频等),具体地址另行通知。

2022年 1月 中旬 (具体时间另行通知 )现场比赛,教务处

组织专家进行综合评审,确定校级奖项。

七、奖项设置

大赛设单项奖。一等奖占参赛总数的10%,二等奖占参赛总

数的 30%,三等奖占参赛总数的 40%。 学校将根据省赛赛项安排

-3-

遴选部分获奖作品代表我校参加

赛。

苏州幼儿师范

2022年全省职业院校教学大

·
`

ι

剧
严

20

附件 1:2022年教学大赛参赛作品材料要求

附件 2∶ 2022年教学大赛报名表

— 4